
  Ano IV • Nº 451   • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira,  04 de abril de 2018

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01        

SECRETARIA UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2018 - DE 03 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014; 

R  E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Raimundo 
Nonato Pessoa da Silva, Secretário de Administração, Planejamento e 
Finanças, portador do CPF nº 800.871.241-49 e Matrícula Funcional nº 
3003, para resolver problemas junto ao corpo de bombeiros, referente ao 
aniversário de Guaraí-TO, no dia 27/03/2018, na cidade de Palmas – TO, 
para cobrir despesas com alimentação equivalente a ½ (meia) Diária, no 
valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais).

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos três dias do mês de abril 
do ano de 2018.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2018

Acha-se aberta, no município de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade de Tomada de Preços, do tipo menor PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa do ramo de construção civil, para execução de 
obra de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização de vias 
públicas municipais de Guaraí/TO. Demais especificações encontram-se 
no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 08 horas do dia 23/04/2018, no Paço Municipal 
Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 03 de abril de 2018.

Cleube Roza Lima
Presidente CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 054/2018 - DE 27 DE MARÇO DE 2018.

“ A U T O R I Z A O  PA G A M E N T O  D E  D I Á R I A  
A O  S E RV I D O R ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), afim de cobrir despesas 



Ano IV • Nº 451 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 04 de abril de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

com alimentação do Servidor Municipal Sr. MATHEUS FELIPE 
LOPES SANTOS – MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 
3137, QUE IRÁ PROTOCOLAR DOSSIÊS DAS FAMÍLIAS CANDIDATAS 
A  BENEFCIÁRIAS  DO RESIDENCIAL HABITARE II – MUNICÍPIO 
DE GUARAÍ/TO – APF Nº 0487.603-88, no dia 27/03/2018, na Cidade 
de PALMAS – TO, conforme  Ofício nº 091A/2018 – Habitat para a 
Humanidade, anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de março de 2018. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 055/2018 - DE 27 DE MARÇO DE 2018.

“ A U T O R I Z A O  PA G A M E N T O  D E  D I Á R I A  
A O  S E RV I D O R ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, no valor 
de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação 
do Servidor Municipal Sr. MATHEUS FELIPE LOPES SANTOS – 
MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 3137, QUE 
IRÁ ENTREGAR AS PENDÊNCIAS  DAS FAMÍLIAS CANDIDATAS A  
BENEFICIÁRIAS  DO RESIDENCIAL HABITARE II – MUNICÍPIO DE 
GUARAÍ/TO – APF Nº 0487.603-88, no dia 28/03/2018, na Cidade de 
PALMAS – TO, conforme  memorando nº 73/2018 – CREAS, anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de março de 2018. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato do Contrato nº 002/2018
Dispensa de Licitação 002/2018
Processo nº: 021.06.002/2018
Órgão:  Fundo Municipal de Assistência Social
Contratada: Valdimar Alexandre Pessoa -  CPF  n.º 556.172.251-34  
Signatária:   Maria José Ferreira da Silva
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do Centro Municipal de 
Treinamento Esportivo, vinculado ao /fundo Municipal de Assistência 
Social.
Data de Assinatura: 26/02/2018.
Vigência: 12(doze) meses  
Valor Registrado: R$: 22.896,00(Vinte e dois Mil Oitocentos e Noventa 
e Seis Reais).

Maria José Ferreira da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato da Ata Nº 002/2018
Extrato do Contrato nº 005/2018
Pregão presencial 004/2018
Processo nº: 017.02.004/2018
Órgão: Fundo Municipal de Saúde  de Guaraí-TO
Contratada:  SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME. CNPJ n.º 
10.271.357/0001-94 
Signatária:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO A REDE INTERNET, 
MODALIDADE FIBRA ÓTICA/ RADIO (SERVIÇO), COM ACESSO 
24(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, VELOCIDADE DE ATÉ 
30 MEGABITS, 80% DE BANDA, HOSPEDAGEM DE PÁGINA DA 
INTERNET, ENDEREÇOS DE CORREIOS ELETRÔNICO E SERVIDOR 
DE PROXI
Data de Assinatura: 02/04/2018.
Vigência: 12(doze) meses

SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME, razão social, CNPJ/MF, 10.271.357/0001-94,  
endereço, Av,
 Bernardo Sayão, nº 1382, Sala 02, Centro Guaraí-TO, representado pelo Sr. Silvano 
Junio Pereira
ITEM QUANT. PERÍODO LOCAL VA L O R 

MENSAL
V A L O R 
TOTAL

01 10MB 12M Posto de Saúde do Setor 
Aeroporto

99,90 1.198,80

02
10MB

12M Posto de Saúde do Setor 
Jardim Brasília

99,90 1.198,80

03
10MB

12M Posto de Saúde da 
Avenida Tocantins

99,90 1.198,80

04
10MB

12M Posto de Saúde da 
Avenida Tiradentes

99,90 1.198,80

05 10MB 12M Posto de Saúde do Setor 
Pestana

99,90 1.198,80

06 10MB 12M Posto de Saúde do Setor 
São Luís

99,90 1.198,80

07 05MB 12M Posto de Saúde do Setor 
Dantas

114,90 1.378,80

08 05MB 12M Posto de Saúde do Setor 
Alto Alegre

114,90 1,378,90

09 10MB 12M NASF 99,90 1.198,80
10 10MB 12M Centro de Controle de 

Zoonoses
99,90 1.198,80

11 10MB 12M Secretaria de Saúde – 
ANEXO I

99,90 1.198,80

12 30MB 12M Secretaria Municipal de 
Saúde

239,90 2.878,80

13 10MB 12M Farmácia Básica 99,90 1.198,80
14 10MB 12M Vigilância Epidemiológica 99,90 1.198,80
15 05MB 12M Academia da Saúde 114,90 1.378,80
16 05MB 12M Serviço de SCM – CEO 114,90 1.378,80
17 20MB 12M Laboratório de Análises 

Clínicas
169,90 2.038,80

18 15MB 12M Vigilânica Sanitária 139,90 1,.78,80
Total Geral 25.298,40

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 

Contrato nº 006/2018
Dispensa de Licitação 002/2018
Processo nº: 022.06.001/2018
Órgão:  Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Nivalson José Alves -  CPF  n.º 071.409.671-72  
Signatária:   Marlene de Fátima Sandri Oliveira



Ano IV • Nº 451 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 04 de abril de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do Departamento de 
Vigilância Sanitária
Data de Assinatura: 16/02/2018.
Vigência: doze meses  
Valor Registrado: R$:  15.600,00(Quinze Mil e Seiscentos Reais).

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato da Ata Nº 004/2018
Extrato do Contrato nº 009/2018
Pregão presencial 004/2018
Processo nº: 018.02.004/2018
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO
Contratada:  SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME. CNPJ n.º 
10.271.357/0001-94 
Signatária:  Sebastião Mendes de Sousa
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO A REDE 
INTERNET, MODALIDADE FIBRA ÓTICA/ RADIO (SERVIÇO), COM 
ACESSO 24(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, VELOCIDADE DE 
ATÉ 30 MEGABITS, 80% DE BANDA, HOSPEDAGEM DE PÁGINA DA 
INTERNET, ENDEREÇOS DE CORREIOS ELETRÔNICO E SERVIDOR 
DE PROXI
Data de Assinatura: 02/04/2018.

SP TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME, razão social, CNPJ/MF, 10.271.357/0001-94,  
endereço, Av,
 Bernardo Sayão, nº 1382, Sala 02, Centro Guaraí-TO, representado pelo Sr. Silvano 
Junio Pereira
ITEM QUANT. PERÍODO LOCAL V A L O R 

MENSAL
V A L O R 
TOTAL

01 10MB 12M Escola Municipal 
Luiz de Camões

99,90 1.198,80

02 10MB 12M Escola Municipal 
JK

99,90 1.198,80

03 10MB 12M Esc. Mun. Profª 
Maria do Socorro

99,90 1.198,80

04 10MB 12M Escola Municipal 
S o s s e g o  d a 
Mamãe

99,90 1.198,80

05 10MB 12M E s c o l a  M u n . 
Leôncio de Sousa 
Miranda

99,90 1.198,80

06 10MB 12M C e n t r o  d e 
Educação Infantil 
Aquarela

99,90 1.198,80

07 30MB 12M S e c r e t a r i a 
M u n i c i p a l  d e 
Educação

239,90 2.878,80

08 30MB 12M Polo de Educação 
à Distância

239,90 2.878,80

09 10MB 12M Biblioteca Pública 
Municipal

99,90 1.198,80

10 10MB 12M Escola Municipal 
Luiz de Camões

99,90 1.198,80

VALOR TOTAL 15.348,00

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

   


		2018-04-04T17:14:50-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




